¹³¹ Marcin Polak, *Kronika...*, s. 193: „Hic a rege Ludovico in Franciam vocatus, cum ipsum transmarina cruce signasset”.

¹³² Marcin Polak, *Kronika...*, s. 193: „Hic Conradus rex in Frankenvort a sancto Bernardo cum cunctis pene principibus crucis caractere est insignitus, et illius temporibus socii peregrinationis super numerum multiplicantur. Nam de Lothoringia, Flandria et Anglia cum 200 pene navibus proficiscuntur. Conradus itaque imperator cum innumerabili multitudine peregrinationem aggressus, Yconium pervenit. Cui Ludovicus rex Francorum cum multa milicia per Ungariam descendens, ibidem advenit. Sed ibi propter dolum Grecorum, qui calcem farine miscuerant, multum detrimentum in hominibus passi sunt. Tandem ad Sanctam Terram pervenientes, multa bella gloriose gesserunt. Conradus vero rex, postquam rediit de ultra mare, moritur”.

¹³³ Marcin Polak, *Kronika...*, s. 187–189: „Item anno Domini 1147 ad instanciam Eugenii pape et beati Bernardi predicacionem rex Francie Ludovicus ab ipso cruce signatus et imperator Conradus cum maxima multitudine Gallicorum et Theotonicorum, alii per Pannoniam alii per mare usque ad Constantinopolim devenientes, aliter ipsis evenit quam speraverunt. Quoniam quidam ipsorum a Turcis capti, alii vero fatigacione, plerique fame et inedia consumpti sunt, ita quod imperator cum paucis vix rediit. Rex vero Ludovicus causa oracionis ut peregrinus in Iherusalem aliquantulum manens, ad propria rediit”.

¹³⁴ S. Mamerot 1503, t. I, cz. II, rozdz. 204, k. 120v-121v: „Le roy Conrard avec innumerable multitude sen entra au pelerinaige ou moys de may. Et comme il eust passe felicieusement le passage de Boffaire et se tourna sans conseil pour prendre ycome ses viandes et viures deffailans fut fort afflictionne et travaille de fain. Si sen retourna mais les Turcs le poursuyvirent tellement quil perdit moult de ses gens. Loys roy de France la iiiii lralende de iuing qui estoit la penthecoste entreprint et se mist a chemin a tout son armee pour faire son pelerinaige auquel apres ce quil eut trespasse Boffaire vint alencontre le roy Conrard avec peu de gens en sa compaignie si fut par luy receu ioyeusement. Et par aucune espace il ala avec luy, mais comme ycelluy Loys eust este evocque par lempereur de Grecz et eust esperance davoir ses nefz il se attendit en vain car lempereur les fist mener en Hirusalem”.

cił Marcin, Mamerot opisuje je całkiem odmiennie. Kładzie akcent na związki i relacje króla Francji z Bizancjum i jego cesarzem. Tym samym raz jeszcze podkreśla łączność Franków z cesarstwem wschodnim, które odziedziczyło po Rzymie władze imperialną i stało się Nową Jerozolimą.

Temat wypraw krzyżowych Marcin porusza także w księdze III w biogramie Fryderyka I¹³⁵. Mamerot opisuje to w rozdziale 209 części II tomu pierwszego¹³⁶ oraz w następującym po nim rozdziale 211¹³⁷. Relacja Mamerota jest o wiele bardziej rozbudowana i zajmuje znacznie więcej stron, niż opis Marcina Polaka. Francuski kronikarz stosuje odmienny układ i chronologię wydarzeń. Ponadto Mamerot silnie akcentuje potęgę turecką i okrucieństwo Saladyna, którym przeciwstawia walecznych krzyżowców Zachodu i cnoty władcy frankijskiego. Papież Innocenty III w Kronice Marcina Polaka jest zaledwie wzmiankowany¹³⁸.

¹³⁵ Marcin Polak, *Kronika...*, s. 195–197: „Eodem anno captum est sepulchrum Domini et eius crux a Saladino”, a także „(...) et postquam reconciliatus fuit Veneciis, pro emenda assumpto crucis caractere, per terram non per mare cum magna multitudine ad liberacionem Terre Sancte procedens, cum esset in Armenia, in parvo flumine submergitur. Filius autem eius, quem tunc secum duxerat, corpus ipsius detulit usque Tyrum ibique sepulto, cum Ptolomaidem obsideret, obiit obieruntque pene omnes nobiles, qui eodem tempore cum Philippo rege Francie et Richardo rege Anglie cum maxima multitudine transfretaverant”.

¹³⁶ S. Mamerot 1503, t. I, cz. II, rozdz. 209, k. 124r: „L’an de nostre seigneur mil cent quatre vings dix et sept sourdit la lamentable perturbaciones parties doultrement car Salhadin le grant tirant avec grant ost et gens innumerables entra en Galice et assiega la cite de Chibere, pour laquelle cause Guy roy de Ierusalem les templiers et hospitalliers evesques et nobles du roy aulme sassemblerent et allerent a lencontre des ennemys. (...) Les choses ainsi faictes Salhadin assiega Acre qui est Tholomayde et dedens deux iours luy fut rendue par ceulx de dedens par accord et apres ce les Turcs entre prindrent et contendirent de prendre les aultres cites combien que apeine nen prinrent ilz pas une par force car toutes les aultres se rendirent incontinent et bref toute la region trembloit cabelle estoit destituee et desolee de ses deffendeurs. Celuy Salhadin (...) sontribut vivre et morir et a ceulx qui sen vouloient departir il leur octroya sevre conduite”.

¹³⁷ Tamże, rozdz. 211, k. 125r: „Les Turcs firent au temple grant reverence car aussi selon leur coustume et loy ilz ont accoustume de le honnourer anciennement le patriarche Eraclé le clergie et le peuple des monasteres de diverses ordres sen allerent et deppartirent de Hierusalem et aussi fut commande a ceulx qui estoient sur les murs reclus vacans en abstinences et oraisons quilz sen alassent et parsque tous les latins delaisserent Ierusalem”, (...) „Le quatorziesme iour doctobre qui estoit le xiiii iour du siege de venredi fut comme il appert la saincte cite de Ierusalem donne et rendue aux Turcs, et incontinent par le commandement de Salhadin”.